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Moza rt- bem ufató 
a színházbon 

Pénteken este Mozart Szök-
tetés a szerájból című ope-
ráját mutatják be a szegedi 
Zenós Színházban. Köztudott, 
hogy a zeneszerző korában 
ezt a művet elsősorban dal-
játékként tartották számon. 
A szegedi bemutató igazi ze-
nei csemegét ígér, annál is 
inkább, mivel egy érdekes 
kísérletnek lehet tanúja a 
közönség. Az opera rende-
zője, Horváth Zoltán, a kö-
vetkezőkre hívja fel a fi-
gyelmet : 

— A moziszínház színpadi 
lehetőségei korlátozottak. 
Mindig gondban voltunk a 
díszletekkel. Ha túl sok kel-
léket tettünk a pódiumra, a 
színészek alig tudtak mozog-
ni. Örömünkre a rég várt ve-
títőgépek megérkeztek. A 
Mozart-opera premierjén 
próbáljuk ki a számunkra 

új színpadi technikát. Azt 
hiszem, a látványosság és at-
moszférateremtés újabb mód-
jával hamar megbarátkoznak 
a nézők. A vetített díszlet 
mellett a hagyományos de-
korációt .is használjuk. A ket-
tő kombinációjának rendkí-
vül érdekes hatása lesz. Az 
operáról — amely a hazai 
közönség előtt jól ismert — 
csak annyit, hogy a hűséges 
szerelem himnusza, a humu-
nizmus dicsérete, és különö-
sen Gregor Józsefnek (Os-
min) parádés szerepre nyújt 
lehetőséget. Terebessy Éva 
(Constanza) most mutatkozik 
be Szegeden. A többi szerep-
lő Vámossy Éva (Blonde), 
Bartha Alfonz (Belmonte), 
az Operaházból, Bárdi Sán-
dor (Pedrillo), Vas Gábor 
(Szelim). Vezényel: Pál Ta-
más, 

H. M. 

íBdoiiissyes 
ülésszak 

A zöldség- és gyümölcs-

termesztés föllendítésében el-

ért tudományos eredményék-

ről és a további kutatási fel-

adatokról kezdődött szerdán 

tanácskozás a Kertészeti 

Egyetemen. A Lippaí János 

tudományos ülésszakon hat 

szekcióban 110 előadásban 

számolnak be a szakemberek 

azokról a szellemi erőfeszíté-

sekről, amelyek eredménye-

ként ebben az ötéves terv-

időszakban tíz találmány, 

nyolc új növényfajta és 111 

termeléstechnológiai eljárást 

vezettek be sikerrel a gya-

korlatba. 

Most a legfontosabb újabb 

feladatokat is összegezik. 

M é 

Évente félmillió... 
Ülést tartott a közművelődési bizottság 
A számok imponálóan na- meretterjesztő foglalkozást Egyre csökken az alkalmi 

gyok, s a mennyiségi muta- szerveznek, mint korábban, jellegű előadások száma és 
tök valódi minőséget is je- természetszerűen az ezeken mind kevesebben jelentkez-
leznek. Nagyon röviden így részt vevők 6záma is megnőtt, nek a korábban népszerű or-
summázhatnánk a Tudomá- a többi megyei szervezet kö- szágjárasokra. 
nyos Ismeretterjesztő Társu- zött az itteni az első, az ezer Különös gondot fordít a 
lat megyei szervezetének lakosra jutó foglalkozások TIT arra, jiogy a fizikai dol-
credményeit, amelyekről a száma tekintetében. A köz- gozók és a fiatalok közül 
titkár, Molnár Zoltán tájé- vetített ismeretek többsége egyre többen használják ki 
koztatta tegnap, szerdán dél- társadalomtudományi, társa- az ismeretszerzés alkalmait-
után a megyei tanács köz- dalompolitikai Jellegű, bár a Az utóbbi időben — a fog-
művelődési bizottságának korábbinál több természettu- lalkozási szerkezet változá-
tagjait A bizottsági ülésen dományi ismeretet is kap- saival összhangban — csök 
Szabó G. Lászlónak, a me- hattak az érdeklődők, főként kent a mezőgazdasági dolgo-
gvei tanács elnökhelyettesé- a tanfolyamok hallgatói. Ke- zók részvételi aránya, a köz-
nek vezetésével a TIT Csöng- vésnek bizonyult viszont a lekedés, a kereskedelem dol-
rád megyében végzett mun- mindjennapi kultúra foga- gozói, valamint a különféle 
kaján kívül megtárgyalták lomkörébe sorolható Isme- alkalmazotti rétegek képvi-
Makó közművelődési helyze- retterjesztés, ' minthogy selői viszont háromszor 
tét is, erről a városi tanács egyre többen igénylik az em annyian vannak a tanfolya-
művelődésügyi. osztályaink beri érintkezési formák, a mokon, mint négy-öt évvel 
vezetője, Varfconyi János tá- viselkedés- és munkakultúra, ezelőtt. A kelleténél még 
jékoztatott. a korszerű életvitel kérdé- mindig kevesebb szakrnun-

Az Ismeretterjesztő társu- seivwl foglalkozó előadásokat, kástanuló, Illetve 30 éven 
lat munkájának egyik mér- Az ismeretterjesztő formák aluli fizikai dolgozó kíván-
réje: milyen széles körben közül a tanfolyamok rend- esi a tudományos Ismeretekre, 
elégít ki valódi kulturálódási szere fejlődött a leggyorsab- A t í r s i l , „ t t a M ;5„„ 
igényeket, és képes-e új ér- ban, különösen az idegen- nodott tór m o f l f D^ago-
rieklődést kelteni. A megyei nyelv-oktatás. (Az idén 2900- P U ' D a m 0 b t 18 p e í ! a g 0 

szervezet az utóbbi években an iratkoztak be a TIT 
bővítette hatókörét; évente nyelviskolájába, amely 72 
átlagosan 4 ezerrel több is- nyelvtanárt foglalkoztat ) 

Magyar zenei napok 
az NDK-ban 

Magyar zenei napokat ren-
deznek áprilisban a Német 
Demokratikus Köztársaság-
ban. Az egyhetes rendez-
vénysorozaton — április 21-
től — az Állami Hangver-
senyzenekar, a Magyar Rá-
dió énekkara, a Kodály kvar-
tett a Collegium Musicum 
együttese mellett a magyar 
zenei élet több kiemelkedő 
művésze képviseli hazánkat. 

A műsoron a többi között 

Kodály Psalmus Hungari-

eus-a, Bartók és Liszt zon-

goraversenyek, Brahms. De-

bussy és Durkó művei csen-

dülnek fel. Az NDK nagy 

városaiban — Berlinben, 

Lipcsében, Drezdában — ön-

álló koncerten mutatkozik 

be friss Kossuth-díjasunk, 

Perényi Miklós csellóművész, 

s fellép majd Rohman Imre, 
Jandó Jenő, Körmendi Klára 
zongoraművész, Benkő Dáni-
el lant- és Szendrey-Karper 
László gitárművész ls. 

(MTI) 

gus a legtöbb TIT-tag, meg-
nőtt a műszaki, a mezőgaz-
dasági, a jogi, a közgazdasá 
gi, s az államigazgatásban 
dolgozó értelmiségiek ará-
nya. A szervezet évenként 
átlagosan 2803 értelmiséget 
foglalkoztat, akik 17 ezer 
meretterjesztő foglalkozáson, 
félmillió ember művelődési 
igényeit elégítik ki. Minden-
nek előkészítése, szervezése, 
a társulat működési feltéte-
leinek biztosítása, a szakosz-
tályok irányítása, az anyagi 
ügyek intézése nagy felada-
tokat ró a TIT apparátusára 
a megyében tevékenykedő öt 

függetlenített és öt tisztelet-
díjas munkatársra. 

A gyógyító-megelőző ellá-
tás fontos feladata, hogy 
minden beteg mindenkor a 
betegségének megfelelő szirt, 
tű és mértékű ellátásban 
részesüljön, éspedig a leg-
megfelelőbb helyen. Ezért is 
vált az elkövetkező tervidő-
szak egyik legfontosabb fel-
adatává az alapellátás fej-
lesztése. 

Sokat beszélünk manap-
ság az egészségügyben a ha-
tékonyságról, az integráció 
elveiről, megvalósulása ked-
vező működési feltételeiről. 
Ha figyelembe vesszük Sze-
ged város és a járás terü-
letének egészségügyi szerve-
zettségét. lehetőségeit, akkor 
kiderül, hogy néhány alap-
vető, szemléleti kérdésben 
számos tennivalónk van. A 
járás és Szeged város mint-
egy 240 ezer lakosa számára 
35 járási, 56 városi körzeti 
orvos, valamint a szakren-
delőintézet szakorvosai ösz-
szesen napi 770 órában biz-
tosítják az alapszintű és 
szakorvosi ellátást. A város 
és a járás lakossága évente 
10—12 alkalommal keresi 
fel járó betegként körzeti 
orvosát vagy a szakorvosi 
rendelőintézetet. Ez min-
denképpen sok. 

Hol keressük a hibát? A 
kérdésre sokféle módon ad-
hatunk választ. Egészség-
ügyi szervezetünk, rendsze-
rünk fejlesztése számos 
kedvező lehetőséget ad, 
azonban ezek a lehetőségek 
nem kihasználtak. Szemlé-
leti okok is közrejátszanak, 
a beteg és a szakma képvi-
selői részéről egyaránt. Ma' 
már nem lehet azon vitat-
kozni, hogy a beteg kihez 
tartozzon. Tény, hogy a túl-, 
zottan szakosodott egészség-
ügyi szolgálat keretében 
lennie kell egy orvosnak, 
vagy orvoscsoportnak, azzal 
a céllal, hogy meghatározza, 
megtervezze a beteg vizsgá-
latának menetét, összesltse 
a különböző szakrendelések, 
esetleg gyógyító intézetek 
adatait, a beteg gyógykeze-

lését, ellenőrzését és gondo-
zását biztosítva. Legjobb, ha 
ez az orvos a körzeti vagy a 
kezelőorvos. Ezt már több 
rendelet és utasítás is elő-
írta. A kérdés ismételt fol-
vefése, az alapellátás műkö-
désének fölíllvizsgálata sür-
gető feladattá vált. A 
gyógyszerrendelés korszerű-
sítésével határozottan csök-
kent a körzeti orvosoknál a 
betegforgalom — Szegeden 
1978-ban mintegy százezer-
rel, 1979-ben újra mi ni egy 
nyolcvanezerrel. Ez örven-
detes, mert több idő l'.'t egy 
betegre. Ugyancsak ha:znos, 
hogy az alapellátás t<.rJe-
tén dolgozó orvosoknak 
több mint a fele szakorvosi 
képesítést szerzett. Mindez 
azonban nem érvényesül a 
betegforgalom, illetve az 
igénybevétel alakulásánál. 

Amíg a körzeti orvosok, 
nál az alapellátás területén 
csökken a betegforgalom, 
addig a rendelőintézetek 
forgalma emelkedik. Mind-
azok a tárgyi feltételek is 
adottak, melyek szüksége-
sek az alapszintű betegellá-
táshoz. Sajnos azonban nem 
használjuk ki őket kellően. 
Ma már ritkán végeznek 
vizeletvizsgálatot, süllyedés-
vizsgálatot a körzeti rende-
lőben. Rendszerint egv sor 
rutinvizsgálattal együtt ke-
rül sor erre a rendelőinté-
zetekben. Pedig ezek az 
eszközök a körzetekben is 
megtalálhatók. 

Amikor gazdaságosságról 
beszélünk, ezeket a kérdé-
seket újra és úira fel kell 
tenni. A szakrendelőben 
minden vizsgálat ma már a 
többszörösébe kerül, mint 
néhány évvel ezelőtt. 
Ugyanez vonatkozik más 
vizsgálatokra is. Például 
ha két-három napja elkez-
dődött egy beteg hurutos 
panaszainak gyógykezelése 
antibiotikumokkal, előfor-
dul, hogy rutinvizsgálatként 
egy vagy két alkalommal 
röntgenvizsgálatra ls küldik. 
Pedig a kezelésen a rönt-

genlelet ismeretében sem 
fog vá'toz'atni a be'.eg or-
vosa. Másik példa: az alap-
dokumentációt vezető orvos, 
aki a gyermeket kezeli szü-
letése óta. nem állítja ki 
pályaválasztás alkalmával 
az egészságügyi törzslaoot. 
Rendelőintézetbe küldi a 
gyermeket, ahol esetleg ak-
kor jár életében először. Az 
padig már teljesen nevetsé-
ges. hogyha egy-egy körzeti 
orvos még's kiállítja, akkor 
azt nem fogadják el. mert 
nem a szakrendelő bélyeg-
zője van rajta. 

Azt hiszem, még senki 
nem számította ki, mennyi-
be kerülnek ezek a szak-
rendelőben teljesen indoko-
latlanul elvégzett szűrővizs-
gálatok. Megfontoltabban 
kellene ez ügyben is dönte-
ni. Alapvető követelmény, 
hogy a beteget a kezelőor-
vosa vizsgálja, gyógyítsa, 
kezelje. Természetesen a 
megfelelő szakterületekkel. 
Intézetekkel konzultáljon a 
körzeti orvos, hogy betegei 
gyógyítása a legmagasabb 
szakmai idényeknek megfe-
lelően történjék. 

A körzeti orvos munkájá-
ban éopen az a szép és jó. 
hogy képes betege érdeké-
ben mindent megtenni, 
gyógyulása érdekében min-
den lehetőséget kihasználni. 
Ezért kell a körzeti orvos-
nak jártasnak lennie az 
alapszakmák mindegyiké-
ben. Nem tilos a körzeti or-
vosnak egy kötést feltenni, 
egyszerűbb sebet elvarrni, 
nehéz diagnosztikai kérdése-
ket megoldani, ha a beteg 
gvógyulása fgv biztonságo-
sabb. A beteg is 'óbban bí-
zik orvosában, ha látis és 
érzi. hogv minden tőle tel-
hetőt megtesz e-te. És ezt 
az odaadást ktvániá a szel-
lemi és anyagi javainkkal 
való ésszerű takarékosság 
gazdasági szempontja is. 

Dr. Csergő Tibor 
kórházigazgató-főorvos, 

helyettes 

* 

Orvos vagyok 

Bikali nyúltelep 
Kairó közelében 

A nyúl őshazájában, Egyip-
tomban épít nyúltenyésztő 
telepet a Bikali Állami Gaz-
daság. Az ókori ábrázolások 
alapján valószínűnek tartják, 

hogy az üregi nyúl őse a Ní-

lus vidékéről származik. A 

mecseki hegyháton gazdálko-

dó nagyüzem a Gödöllőn ki-

Tanácstagi jelölő gyűlések 
Szegeden több tanácstagi 

jelölő gyűlés — a korábbi 

közléssel ellentétben — a kö-

vetkező választókerületekben 

18 órakor kezdődik ma, áp-

rilis 17-én, csütörtökön: a 

82-es választókerület részére 

a Déri Miksa szakközépisko-

lában, a 87-es választókerü-

letnek, a kiskundorozsmai 

általános iskolában, a 96-os 

választókerületnek a Móra 

Ferenc Általános, Iskolában, 

a 101-es választókerületnek 

az alsóvárosi pártházban, a 

108-as választókerületnek a 

Gabonatrösztnél, Sárkány ut-

ca 6. szám alatt, a 115-ös vá-

lasztókerületnek a mihályte 

leki művelődési házban. 

nemesített fehérgyöngy nevű 
hófehér nyulat „ülteti visz-
sza" Egyiptomba. Ez ma a 
világ egyik legjobb hústípu-
sú házinyula. 

Az Agroinvest közreműkö-
désével Kairó közelében — a 
Nílus mentén — áltítják fel 
az első telepet, amely üzem-
be helyezése után évi 410 
ezer fehérgyöngyöt képes ki-
bocsátani. A panelépületek és 
berendezéseik itthon készül-
nek, s magyar szakemberek 
irányításával szerelik össze 
őket a helyszínen. 

Magyar—NSZK dokumen-
tumfilm. írta: Gyöngyfissy 
Imre, Kabay Barna és Peté-
nyi Katalin. Fényképezte: 
Szabó Gábor. Rendezte: 
Gyöngyőssy Imre és Kabay 
Barna. Főbb szereplők: dr. 
Szabó István. Adám Kata-
lin, dr. Chatel Rudolf. 

Nem tehetek róla, egy régi 

Hofi-példázat jutott az 

eszembe a film közben- ha 

valaki sikkaszt, ha valaki 

nem megfelelően látja el a 

muríkáját, rögtön a nagy 

felbuzdulás — mindjárt új-

ságcikk (film)? Bezzeg, akik 

dolgoznak, látástól Mikulá-

sig, azokról, azokról miért 

nincs újságcikk (film)? S 

Hofi válasza: azokról miért 

lenne? Meg kell őket fizetni 

és kész. Gyanítom, a társa-

dalomkritikai céllal és éllel 

fellépő művészet örök kiin-

dulópontját fogalmazta meg 

a maga módján. 

Persze, tegyük rögtön hoz-

zá: azérrt a dolog távolról 

sem ilyen egyszerű. Vannak 

kiemelkedően pozitív telje-

sítményt nyújtó emberek, 

akiket felmutatva, közvetett 

módon jelezhet a művész: 

lám-lám. ilyen is van, ilyen-

Négynapos nemzetközi ven-
déglátóipari szakmunkásta-
nuló-verseny kezdődött szer-
dán Veszprémben. A cseh-
szlovák, az NDK-beli és a 
magyar csapatnak 10—10 
harmadéves felszolgáló-, sza-

kács- és cukrásztanuló tagja 
van. Érdekessége a vetélke-
dőnek, hogy a versenyzők 
közvetlenül az éttermi ven-
dégek megrendelésére készí-
tik el az étlapon feltüntetett 
ételeket. 

nek kellene lennünk (lenne-

tek), ímhol a követendő 

példa. Az úrfelmutatás eme 

aktusa lehet didaktikus és 

nem az, hatásos és hatás-

talan, indokolt vagy Indoko-

latlan. Ám sohasem tekinthet 

el az adott társadalmi való-

ságszelet összképétől. Jelen 

esetben nevezetesen attól, 

hogy az orvos szerepe a fel-

szabadulás utáni magyar 

társadalomban minden, csak 

nem csodált valami. Sajna, 

a film csak halványan érzé-

kelteti, mennyire felhígult a 

kép: vannak, bizonyára so-

kan, munkájukat tisztesség-

gel ellátó, a hinpokrateszi 

eskühöz hű orvosok. És van-

nak olyanok, akik kemény 

csúszópénzekért önzők, cini-

kusak, felelőtlenek. 

A Két elhatározás cfmű, 

kitűnő film két alkotója, 

Gyöngyössy Imre és Kabay 

Barna ú j művükben bemu-

tatnak egy valóban nagy-

szerű Igen-igen szimpatikus 

"tatai orvost, dr. Szabó Ist-

vánt. Aki a sírból hoz vissza 

emberi életeket, kedves, ön-

feláldozó, precíz és hozzá-

értő. Vagyis — teszi a dol-

gát. Ráadásul — bevallott 

alkotót céllal — egyszemély-

ben illusztrálja a közismert 

tényt, miszerint óriási sze-

reoe van az orvos személyi-

ségének a gyógyításban. Be-

tegei dr. Szabót már-már 

csodatévőnek hiszik, imád-

ják, teljes Joggal. S hogy 

eme Ideális orvos mennyire 

valóságos is lehet(ne), azt 

az amatőrök szerepfelfogása 

mindennél jobban bizonyít-

ja: amíg „hivatalosoknak" 

kell lenniük, megjátszottak, 

I ermészetelienesnek, ám 

amint a fenti lényegre ug-

rik a forgatókönyv és e té-

mákról beszélvén, arckura a 

kamera — „megpendülnek", 

felforrósodnak, tűzzel és 

hittel, lelkesen mondják a 

magukét. 

Egyszóval: a követendő 

nagy példa elénk állíttatott, 

egy — a Két elhatározáshoz 

képest — közpesen „meg-

csinált" filmben. A magam 

részéről boldogan kiegyeznék 

abban, hogy ennél rosszabb 

film ne készüljön, de ennél 

jobb sem, ha soha többé 

nem fordul elő rossz diag-

nózis, lélektelen kezelés, 

pénzéhes orvos. Aki nem 

csodatévő mágus, csak tudja 

azt, amit Szabó doktor: ha 

előtte fekszik egy beteg em-

ber, mindegy, hogy párttit-

kár vagy paraszt, idÓ3 vagy 

gyerek — kiszolgáltatott-

sággal a szemében néz rá. 

Pedig ugye, hogy e megál-

lapítás milyen egyszerű? 

Domonkos László 


